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měsíčník zelených hnutí cena: 7,- Kč

●	Drobné památky Kraliček
●	 Ornitologové zvou na 
dvě vycházky za ptáky

●	 Ekocentrum Iris
●	 Knihovna města Olo-
mouce

●	 zoo olomouc bilancuje
●	Muzeum Rýmařov 

v únoru
●	Akce ve Velké Bystřici 
●	 TIC Konice v únoru
●	 Vyplatí se mít monar-
chii?

●	 Slavnostní mše svatá 
za našeho legitimního 
krále, JCKV Karla Habs-
bursko-Lotrinského

Společně otevíráme 
34. ročník vydávání ča-
sopisu „Zelení a doba“ 
a dovolte při této příle-
žitosti stručný historic-
ký exkurs.

Časopis začal vy-
cházet v  roce 1990 
pod hlavičkou Okres-
ního sdružení Strany 
zelených v  Olomouci 
pod názvem „Zelení  

vzteky“. V roce 1993 přešel pod občanské sdružení 
Zelený kruh Olomouc a změnil svůj název na „Zelení 
a doba“. Prvním šéfredaktorem byl Jiří Jurečka, štafetu 
postupně převzali Vladimír Coufal a MUDr. Vladislav 
Raclavský, Ph.D. K duchovním otcům měsíčníku patřili 
také RNDr. Martin Tichý a Bc. Miroslav Petřík, kteří stáli 
v čele redakční rady.  Pod vedením těchto osobnos-
tí a za stálé spolupráce uznávaného výtvarníka Jiřího 
Komára Jurečky si časopis udržoval vysokou úroveň. 
V roce 1996 převzal funkci šéfredaktora MUDr. Pavel 
Andrš. Časopis vychází nákladem 2 500 výtisků, je za-
sálán předplatitelům a volně prodejný v distribuční síti 
PNS.

Ve své dnešní podobě se snaží přispívat k ochraně 
přírodního a kulturního dědictví, hájit tradice a odkaz 
našich předků, upevňovat křesťanské principy, podpo-
rovat spolky a zájmové iniciativy. Snaží se být širokou 
diskusní a názorovou platformou k problémům, které 
přináší „doba“ lidem vyznávajícím podobné hodnoty. 
Obsahově je časopis cílen na dění v Olomouckém kraji, 
ale nevyhýbáme se ani některým globálním problé-
mům.

Také v  letošním roce budeme vycházet jako mě-
síčník na  recyklovaném papíru v  rozsahu 16 stran. 
V elektronické podobě je k dispozici na www.kcolo-
mouc.cz. Jeden výtisk bude i nadále za 7,- Kč, roční 

1rok 2025

Vážení čtenáři,
předplatné 70,- Kč můžete případně poukázat na účet čís-
lo 159544384/0300, do zprávy pro příjemce uveďte svoje 
jméno, u nových předplatitelů také adresu. S potěšením 
uvítáme Vaše příspěvky, zkušenosti, podněty a informace 
o Vámi připravovaných akcích, prostě vše, co by nás mohlo 
něčím potěšit a obohatit. Rádi bychom pro Vás připravili 
další historické vycházky a 24. ročník Letní folkové scény 
na Michalských schodech v Olomouci. Děkujeme všem 
sponzorům, příznivcům a předplatitelům, přejeme hezký 
a úspěšný rok 2025.   

Redakce
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Drobné památky KraličekProstějov jih

Drobné památky Kraliček

Vesnička Kraličky je další malá ves, která 
vznikla v minulosti při parcelaci panského 
dvora. Patří jako místní část ke Kralicím 
na Hané a nikdy neměla vlastní katas-
tr. Najdeme ji na konci odbočky místní 
silnice z Kralic do Vrbátek, 6 kilometrů 
východně od centra Prostějova. Ještě před 
dvěstětřiceti lety se tady rozkládala jen 
pole. Dnes je tu malá vesnice, která má 
od roku 1946 i vlastní železniční zastáv-
ku. Osada byla založena v roce 1791, kdy 
byly rozděleny pozemky panského dvora 
prvním 21 osadníkům. Každý tehdy do-
stal 10 měřic pole. Její název při založení 
zněl Sajlerov, (Seilerndorf), podle šlech-
tického rodu, který byl tehdy majitelem 
panství – rodu ze Seillernu a tehdejším 

pánovi – po Kristiánu Augustinovi hraběti 
Seillernovi. Německé slovo Seiler zname-
ná provazník. Hrabata ze Seilernu vlastni-
la kralické panství v letech 1725 až 1848. 
Obec vznikla jako jednoulicovka a úzká 
silnička s ořechovou alejí zde končí, takže 
tu bývá celkem klid. Kostel, faru, hřbitov 
a školu měli osadníci vždy v Kralicích.

Nejvýznamnější památkou Kraliček je 
malá úhledná kaple, zasvěcená sv. Janu 
Nepomuckému. Kaple se zvonicí byla 
postavena v  roce 1881 nákladem 700 
zlatých, získaných od občanů. Uvnitř je 
na oltáři soška svatého Jana Nepomuc-
kého. Kaple prošla v roce 1995 celkovou 
rekonstrukcí, tehdy získala novou izolaci, 
střechu a okapy.

Za  presbytářem kaple stojí kamenný 
kříž, který byl postaven v roce 1857 ná-
kladem obce, jak svědčí nápis na  pod-
stavci. Původně stál vlevo před vchodem 
do kaple, ale musel uvolnit místo dopra-
vě. Na podstavci je reliéf Panny Marie 
Bolestné.

U odbočky z hlavní silnice do Kraliček 
nás vítá také kamenný kříž, který stojí 
mezi čtyřmi lípami. Je natřený šedou bar-
vou a stříbřenkou a vpředu má nápis „Po-
chválen buď Pán Ježíš Kristus“. Vzadu je 
napsáno: „Ku cti a chvále Boží věnovali 
manželé František a Florentina Dostálo-
vi ze Seilerova r. 1906“. Rodina Dostálů 
opatruje svatý obrázek „Zasnoubení Pan-
ny Marie“, který byl vytištěný na památ-

ku vysvěcení tohoto kříže 27. října 1907. 
Při mé návštěvě mě pamětník pan Josef 
Dostál informoval o tom, že prarodiče sta-
věli tento kamenný kříž a svatý obrázek 
ke svěcení uchovává paní Jarmila Dostá-
lová. Tehdy jsem získal také informace 
o slavnosti svěcení kříže, které se účast-
nila celá obec.

Poslední kříž stojí pod lípou u  polní 
cesty do Kralic, nedaleko hřiště. Je to liti-
nový kříž na kamenném podstavci, který 
je natřen stříbřenkou. Nápis na podstavci 
vpředu říká: „Zveleben buď Svatý Kříž, 
na něm umřel Pán Ježíš. Zvelebuj ho duše 
má, abys byla spasená.“. Vzadu je věno-
vací nápis: „Nákladem Václava a Maria-
ny Navrátil 1878“.

Nedaleko Kraliček je rušná křižovatka 
silnic, která byla častým místem tragic-
kých dopravních nehod. Můžeme tu vidět 
několik křížků a pomníčků, připomína-
jících smutné okamžiky. Je tu například 
žulový křížek s datem 25. 6. 2004 s umě-
lými květinami. V  okolí osady bývaly 
v minulosti ještě dva kříže, zřejmě dřevě-
né, které již zmizely.

Uprostřed širokých polí se k sobě choulí 
domky vesničky, která žije svým běžným 
životem. Od pamětníků jsem se dozvěděl 
o životě na vesnici dříve. Před každým 
domkem byla lavička, staří tam sedě-
li a povídali si. Nebyla televize, někdo 
vytáhl balon a už se hrálo. Před každým 

0 0,5 1 1,5 km

Kaple sv. Jana Nepomuckého 
na návsi Kamenný kříž 

u kaple

Litinový kříž z roku 1878

domem rostly ovocné stromy – hrušně 
a třešně a každou sobotu se dědina zame-
tala. I dnes tu bývají slavnosti. Na svátek 
sv. Jana Nepomuckého bývá v kapli mše, 
odpoledne je požehnání a setkání příbuz-
ných. Lidé se setkávají i při kácení máje 
a sportovních utkáních. Na okraji Krali-
ček je rybník se starou vrbou. Staré lípy 
a vrby si již nepamatují hraběte Seilerna, 
který byl u počátku osady. Osadníci si tu 
vybudovali své domovy, ve kterých žijí už 
další generace, jež je postupně zvelebují 
a zkrášlují. K ozdobě patří i jejich kaplič-
ka a křížky v okolí..

			   Ján Kadlec

Socha sv. Jana 
Nepomuckého 
na oltáři

Žulový křížek 
u hlavní křižo-
vatky

Kamenný kříž u silnice 
z roku 1906 Věnovací nápis na podstavci Dostálova kříže Pozvánka na svěcení křížeRybník na místě hliníku
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Ornitologové zvou na dvě zimní vycházky za ptáky

Moravský ornitologický spolek – středomoravská pobočka ČSO
Bezručova 10 
750 02 PŘEROV 1
Česká republika

tel.: +420 776 746 980 – nonstop
tel.: +420 606 324 763 – kontaktní osoba pro média
e-mail: info@mos-cso.cz

Bankovní spojení: 32434831/0100

www.mos-cso.cz

PŘEROV/TOVAČOV - O prvním úno-
rovém víkendu pořádá Česká společnost 
ornitologická (ČSO) po celém Česku sé-
rii tematických vycházek s pozorováním 
vodních ptáků. Právě na neděli 2. února 
totiž připadá Světový den mokřadů, připo-
mínající důležitost ochrany těchto biotopů 
pro přírodu i člověka. Moravský ornitolo-
gický spolek se jako součást ČSO k sérii 
těchto akcí připojuje svými dvěma exkur-
zemi. V sobotu 1. února mohou zájemci 
navštívit s  ornitology Annínské jezero 
u Tovačova a v neděli 2. února přírodní 
památku Malé laguny v Přerově.

ní ochránci přírody zde přikrmují volně 
žijící ptáky a veverky,” přibližuje organi-
zátor akce Jiří Šafránek. 

Na krmítkách je zde možné pozorovat až 
30 druhů ptáků, jako je například žluna 
šedá, strakapoudi malý a prostřední, šou-
pálek dlouhoprstý, mlynařík dlouhoocasý, 
sýkora babka, červenka obecná, pěnkava 
jikavec, dlask tlustozobý nebo hýl obecný. 
Zájemci o exkurzi se sejdou na Malé la-
guně v 8:00 hodin u vyhlídky na mokřad.

Podrobnosti k oběma akcím a další pro-
gram pro veřejnost lze najít na webu Mo-
ravského ornitologického spolku www.
mos-cso.cz a taky na Facebooku organi-
zace.

Kontakty pro další informace:

Jiří Šafránek,  
tel.: 606 324 763, mosprerov@seznam.cz 

Moravský ornitologický spolek – středo-
moravská pobočka ČSO je nevládní nezis-
ková organizace sdružující profesionální 
i  amatérské ornitology, birdwatchery, 
milovníky ptáků a ochránce přírody. Re-
alizuje projekty na výzkum a ochranu ptá-
ků, popularizaci ornitologie, ekologickou 
výchovu a osvětu.

Na sobotní pozorování na Annínském je-
zeře, které je součástí mokřadů kolem To-
vačova,  zve vedoucí akce Patrik Spáčil: 
“V zimě se tu shromažďují početná hejna 
kachen včetně vzácných morčáků malých 
nebo ostralek štíhlých, hejna běžných i ra-
ritních racků, jsou zde kormoráni velcí, la-
butě nebo potáplice. Snad toho uvidíme co 
nejvíce.” Sraz zájemců je na pláži na se-
verní straně jezera v 10:15 hodin, na místo 
se lze dostat linkovým autobusem z Přero-
va, Kojetína i z Olomouce.

V neděli 2. února je připravena exkurze 
za ptáky a dalšími živočichy na dosah 
centra Přerova, do přírodní památky Malé 
laguny. “Tento mokřad je domovem řady 
druhů vodních živočichů, z nichž největší 
je bobr evropský a vydra říční. V zimě je 
zde umístěno několik krmítek a dobrovol-

ČSOP – Ekocentrum Iris plánuje na únor tyto akce:
osudy propojily s Čechami a Moravou víc, než 
si myslíte. Začátek v 17 hod. Poplatek 50 Kč.

Velká Bystřice
středa 19. února
Vycházka nejen pro seniory, při níž se vydáme 
podél řeky Bystřice z Hluboček-Mariánské-
ho údolí do městečka Velká Bystřice. Zde si 
prohlédneme zámek, přírodní amfiteátr a další 
památky. Ráno společný odjezd vlakem v 8:37 
do zastávky Hlubočky-Mariánské údolí (s pře-
stupem v Olomouci), návrat mezi 13. a 14. 
hod. Délka trasy 5–6 km. Poplatek 40 Kč.

Udržitelně každý den – voskový 
ubrousek
pátek 21. února
Přijďte si vyrobit 
voskové plátýnko 
na balení potravin, 
které můžete pou-
žívat místo mik-
rotenových sáčků. 
Budeme pracovat 
s včelím voskem 
a  krásnými ba-
vlněnými látka-
mi. Vyrobíme si 
obal na svačinku, 
který lze opako-
vaně používat, 
a přitom je velmi 
skladný. Akce se 
koná od  16 hod. 
v Ekocentru Iris. 
Poplatek 50 Kč. 
Pořádá Základní 
organizace ČSOP 
Oriolus.

Okolím Ko-
nice
středa 26. února
Vycházka nejen 
pro seniory po-
vede do  Konice. 
Navštívíme drob-
né památky v jejím okolí, tři rybníky 
a památnou lipovou alej. Ráno společ-
ný odjezd vlakem do Konice v 9:05, 
návrat do Prostějova do 13:30. Délka 
trasy 5–6 km. Poplatek 40 Kč.

Tajemný svět mokřadů 
úterý 4. února (jarní prázdniny)
Vycházka ke Světovému dni mokřadů pro 
rodiny s dětmi i dospělé zájemce. Přijďte 
se ponořit do fascinujícího světa mokřadů! 
V areálu ekocentra Sluňákov nás čeká hra-
vá a dobrodružná vycházka plná zábavných 
úkolů a objevování. Dozvíme se, proč jsou 
mokřady důležité, kdo v nich žije a jak je 
můžeme chránit. Ráno společný odjezd 
vlakem do  Horky nad Moravou v  8:10 
(s přestupem v Senici n. H.), anebo sraz 
na nádraží v Horce nad Moravou v 9:15. 
Konec vycházky kolem 12. hod. Délka tra-
sy 3–4 km. Poplatek 50 Kč.

Pivín a Skalka
středa 5. února
Vycházka nejen pro seniory povede podél 
naučné stezky z Pivína do Skalky. Navští-
víme opuštěný lom nad Pivínem, u Skalky 
si prohlédneme pískovnu s nálezy řasových 
vápenců, navštívíme jezírka na návrší nad 
Skalkou a následně sestoupíme k  lázeň-
ským pramenům. Odtud se vydáme kolem 
nové vodní plochy biocentra do Čelčic. 
Ráno společný odjezd vlakem v  10:01 
do Pivína, návrat z Čelčic do 14 hod. Délka 
trasy asi 6 km. Poplatek 40 Kč.

Tajemství Neředínského kopce
středa 12. února
Vycházka nejen pro seniory do olomoucké 
čtvrti Neředín. Projdeme nejvýznamnější-
mi místy ústředního hřbitova, kolem fortu 
č. XV dojdeme k letišti a odtud se vrátíme 
do „starého“ Neředína – k rybníčku a na ná-
ves, která si zachovala ráz původní hanác-
ké vesnice. Ráno společný odjezd vlakem 
v 8:59 do Olomouce. Návrat do Prostějo-
va dle zájmu od 13 hod. dál. Délka trasy 
5–6 km. Poplatek 40 Kč. 

Bosna a Hercegovina - těžce 
zkoušená země
úterý 18. února
Přednáška RNDr. Hynka Skořepy v Eko-
centru Iris. Bosna a Hercegovina je kame-
nitá země v srdci západního Balkánu. Země 
s  nádhernou přírodou, bohatou historií 
a lidmi širokého srdce. Přestože je od nás 
vzdálená, na přelomu 19. a 20. stol. se její 

Kontakt:
ČSOP, Ekocentrum Iris
Husovo nám. 67, 
796 01 Prostějov
tel. 603 730 594, 737 898 777
e-mail: iris@iris.cz 
www.iris.cz, FB: Ekocentrum IrisAkce Ekocentra Iris finančně podporuje Statutární město Prostějov.

Dlask tlustozobý, foto archiv MOS

Pozorování ptáků, foto archiv MOS

Mlynařík dlouhoocasý, foto archiv MOS

Žluna šedá,  
foto archiv MOS
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PLÁNY ROKU 2025
V letošním roce by mělo proběhnout ote-
vření již dokončené voliéry Bábovka, v níž 
se procházejícím návštěvníkům naskytne 
pohled na vodní kaskády s jezírkem a zi-

moviště ptáků. Nadále budou 
přetrvávat přípravné práce 
vzdělávacího centra Loděnka, 
nové restaurace a hospodářské 
budovy.

Iveta Gronská 
tisková mluvčí, marketing 

+420 608 101 325

Knihovna města Olomouce
každé pondělí | 15:00
nám. Republiky – H.A.C.K. klub – klub 
pro mladé od 10 let. Playstation, 3D pera 
a 3D tisk, virtuální realita, programování 
robotů, ... Přihlášky 585 545 123, dospe-
le@kmol.cz 

6. 2. | 18:00
nám. Republiky – Vernisáž k výstavě 
Meditační krajiny – setkání s autorkou 
Veronikou Beránkovou a jejími obrazy

VALENTÝNSKÉ DÍLNIČKY 

10. 2. I 14:00 – 16:00 
pobočka Jungmannova – Přání k Valen-
týnu – děti každého věku

11. 2. I 14:00 – 16:00 
pobočka Neředín – Valentýnské deko-
race – děti od 6 let 

13. 2. I ve výpůjční době
pobočka Holice – Srdce na dlani – neo-
třelá přáníčka, pro děti s doprovodem

13. 2. I 16:00 – 17:30 
pobočka Brněnská – Valentýnský dáre-
ček – kreativní dílnička pro všechny

11. 2. | 16:00
nám. Republiky – Krasopsaní – další se-
tkání s moderní kaligrafií, základními sty-
ly psaní a způsoby jeho trénování.  Rezer-
vace na 585 545 123, dospele@kmol.cz

12. 2. I 10:00
pobočka Tabulový vrch – Malujeme 
suchým pastelem – výtvarná dílna pro 
dospělé, kde si prozradíme triky pro práci 
touto technikou

13. 2. | 10:00
nám. Republiky – Hesla a jejich uklá-
dání – díky organizaci SeniorOn si bez 
stresu a s příjemným lektorem vymyslíme 
neoblomné heslo a naučíme se mít svá za-
řízení v bezpečí.

13. 2. | 17:00 
nám. Republiky – Romana Vaverová 
– autorské čtení z historického románu 
z Opavska – Hořkosladká vůně vanilky, 
které je vyprávěním příběhů lidí souvise-
jících s tradicí opavských oplatek a cuk-
rovinek

14. 2. I 12:00 – 18:00
nám. Republiky – Rande naslepo – 
půjčte si dětskou knihu podle indicií a roz-
balte ji až doma jako překvapení

19. 2. I 10:00 
nám. Republiky – Maminky – zábavný 
program pro nejmenší v rámci programu 
Bookstart. Tentokrát o maminkách. Rodi-
če čekají tipy na dětské knížky. Rezervace 
na tel. 585 545 126, detske@kmol.cz

20. 2. I 16:30 
pobočka Jungmannova – Mexiko – be-
seda se Světluší Kostrunkovou, lektorkou 
taichi, o její cestě po Mexiku.  

20. 2. | 17:00 
nám. Republiky – David Vlk – oblíbe-
ný blogger, fejetonista a majitel obchodu 
s farmářskými potravinami pokřtí svoji 
druhou knihu nazvanou Vlk z Gruntu aneb 
Podprda k snídani 

24. 2. I 14:00 – 16:00
pobočka Jungmannova – Těšíme se 
na jaro – výtvarná dílna pro příznivce 
naší komunitní zahrady – ozdobíme si 

větvičku ptáčky z papíru, barevných pro-
vázků a drátků

24. 2. | 15:00 – 18:00 
nám. Republiky – Deskovky – pozván-
ka pro každého, kdo má chuť si společně 
zahrát klasické i nové stolní hry. Ty si lze 
půjčit domů 

26. 2. | 15:00 – 17:30
pobočka Slavonín – Masopust 
v knihovně – povídání o masopustních 
tradicích a oslavách, děti si vyrobí masku

4. 3. I 16:30
pobočka Jungmannova – Dobří souse-
dé – přednáška o výběru vhodných rostlin 
nejen do záhonů naší komunitní zahrady. 
Součástí akce bude SWAP semínek a za-
hájíme provoz naší Semínkovny. 

VÝSTAVY
• 	náměstí Republiky zdobí velkoformáto-

vá díla Veroniky Beránkové zabývající 
se akční malbou abstraktních meditač-
ních krajin a land artem   

• 	pobočka Brněnská zve na obrazy ma-
lované pastely a olejem od Tatjany Ei-
chertové a Daniely Štefanové z amatér-
ské tvůrčí skupiny Olomoučtí 

• 	na pobočce Jungmannova najdete díla 
Marty Zbořilové tvořená pastelem, ak-
rylem, olejem i tužkou 

• 	pobočku Holice oživuje AI svět – obráz-
ky vygenerované umělou inteligencí

SOUTĚŽE
• 	nám. Republiky – Soutěž o knihu Jo 

Nesbøho – soutěžní arch najdete v pro-
storách oddělení pro dospělé čtenáře 

• 	nám. Republiky – Čtenářská výzva 
2025 – celoroční soutěž spojená se čte-
ním „zvláštních“ knih

zoo olomouc bilancuje rok 2024
Zoologická zahrada Olomouc děkuje všem 
příchozivším návštěvníkům i  svému zřizo-
vateli Statutárnímu městu Olomouc za  ne-
utuchající podporu. „Přeji všem lidem, aby 
se těšili pevnému zdraví a měli možnost na-
vštěvovat zahradu, kdykoliv si přejí. My pro 
ně hodláme mít brány dokořán po celý rok, 
každý den v týdnu,“ dodává ředitel Zoo Olo-
mouc Dr. Ing. Radomír Habáň.

NÁVŠTĚVNOST
Olomoucká zoo otevřela brány svým 
návštěvníkům poprvé v  roce 1956. 
17  643  911 je celkový počet návštěv-
níků, který do ní od jejího založení za-
vítal. V roce 2024 jich přišlo 377 359. 
V předchozím roce jich pro srovnání bylo 
381 818, což přičítáme v té době vyšší-
mu počtu parkovaích míst zhruba o 200 
vozidel. Na ploše 42 ha zoo chová 1793 
jedinců ve 380 druzích. Rok 2024 přinesl 
odchov 367 mláďat. 

Nejvítanějšími akcemi se staly Veliko-
noce, Strašidelný týden v zoo s Večerem 
duchů a Zoo světel, Předsletová konferen-
ce čarodějnic a Víkend dětí.

ZVÍŘATA
Významné odchovy přinesl klokánek ru-
dohnědý, klokánek krysí, klokan parma, 
klokan rudý, mravenečník čtyřprstý, kaloň 
rodriguezský, lemur běločelý, vari černo-
bílý, kalimiko, tamarín vousatý, kotul ve-
verovitý, ocelot slaništní, hrabáč kapský, 
žirafa Rothshildova, sika vietnamský, sob 
polární, zubr, kozorožec kavkazský, ko-
zorožec sibiřský, markhur, pakůň běloo-
casý, oryx jihoafrický, kamzík horský, 
urzon kanadský, nandu pampový, ibis 
skalní, plameňák růžový, čája obojková, 
husa tibetská, kondor královský, bažant 
Edwardsův, seriema rudozobá, papoušek 
černotemenný, nandej černohlavý, gekon 
obrovský, felsuma madagaskarská, gekon 
prstýnkový, užovka ostronosá, rosnička 

včelí, pipa Carvalhoova, kobylka Siliquo-
fera grandis, koníček kuda, klaun očkatý.

STAVEBNÍ POČINY
Za nejvýznamnější realizovaný projekt 
uplynulého roku považujeme dokončení 
rozsáhlého projektu Rekonstrukce inže-
nýrských sítí, který je stěžejní pro násled-
ný rozvoj zoo. Realizací projektu došlo 
k výraznému zlepšení podmínek jak pro 
návštěvníky, tak pro zvířata, ale i pro za-
městnance. Nové komunikace s veřejným 
osvětlením ocení naši návštěvníci, dosta-

tek pitné vody a tepla naše zvířata a za-
městanci zase usnadnění samotného pro-
vozu, neboť se již nebudou muset potýkat 
s častými výpadky elektřiny či neustálými 
opravami na vodovodním řádu.
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Milí přátelé,
rádi bychom Vás pozvali na kulturní akce 
v muzeu v únorovém čase.

 
Ještě do neděle 23. úno-
ra stihnete v Galerii Octo-
pus rýmařovského muzea 
navštívit výstavu obrazů 
a  kreseb  MARIE KO-
DOVSKÉ, významné rý-
mařovské inzitní básnířky 
a art brut malířky, a JANA 
KOLOCZKA, opolského 
neprofesionálního socha-
ře a  malíře, nesoucí ná-
zev KOUZELNÍCI PŘÍRODY.

 
K  této výstavě proběhne  v  pátek 21. 
února od 17 hodin SPECIÁLNÍ PRO-
GRAM. Představen bude katalog k vý-
stavě, který si budete moci odnést, a pro-
běhne  promítání  propagačního filmu 
k  výstavě a  následovat bude promítá-
ní dvou dokumentárních filmů o art brut 
tvůrcích v dramaturgii sběratele umění 
PAVLA KONEČNÉHO.

Anotace filmů:
INNI. SZTUKA JEST TAM GDZIE 
NIKT NIE SZUKA
Jiní. Umění je tam, kde jej nikdo nehledá

Tvůrci tří snímků jsou Andrzej Kwasi-
borski, Radosław Łabarzewski, režie, 
střih, foto Jan Gawryłkiewicz, produkce: 
Nadace pro rozvoj země Plock, POKiS, 
Themersons, 2021, délka celkem 20 mi-
nut. Soubor filmů přináší samostatné me-
dailony originálních spontánních autorů, 
outsiderů z oblasti Mazowsze v Polsku: 
Włodzimierz Rosłon (*1953) z Brwilna, 
Władysław Szymczyk (*1943) z Misze-

wie a Wacław Rędziński (*1945) z Nowé 
Bialé u Plocku.

 
L E  J A R -
D I N  B O -
TA N I Q U E 
D ´ A N N A 
ZEMÁNKO-
VÁ
Botanická za-
hrada Anny 
Zemánkové

Film na-
točil režisér 
Philippe Le-

spinasse pro Locomotiv Films et La Co-
llection de l´Art Brut v roce 2017, délka 
25 minut.

Olomoucká rodačka Anna Zemánková 
(1908–1986) patří k nejmagičtějším au-
torkám art brut. Její originální výtvarná 
díla působí na diváka jako herbář fantas-
tické mimozemské flóry, či jako svébytný 
imaginární svět. Právě na tento podstatný 
a určující rys její tvorby se zaměřil fran-
couzský režisér ve svém pozoruhodném 
dokumentárním snímku.

 
Akce, na které spolupracujeme s opol-
ským muzeem a Galerií Marie Kodovské 
v Rýmařově, probíhá v  rámci projektu 
„Marie Kodovská – Jan Koloczek: Kou-
zelníci přírody“, který je spolufinancován 
z prostředků Evropského fondu pro regi-
onální rozvoj prostřednictvím Fondu ma-
lých projektů Euroregionu Praděd a měs-
tem Rýmařovem. 

 
(LITOMĚŘICE: Severočeská galerie vý-
tvarného umění v Litoměřicích ve spoluprá-

ci s Městským muzeem 
Rýmařov, Galerií Marie 
Kodovské v Rýmařově 
a  řadou institucí a  sou-
kromých sběratelů ve čtvrtek 27. února 
v  17 zahájí rozsáhlou výstavu MARIE 
KODOVSKÁ: Z MÝCH DÁLEK, která 
potrvá do 18. května 2025. Udělejte si výlet 
do Litoměřic. Více na webových stránkách: 
www.galerie-ltm.cz.)

 
V březnu se pak můžete těšit na verni-
sáž výstavy gobelínů, akvarelů a  gra-
fik  VYTKANÉ SVĚTLO  významné 
výtvarnice, přední osobnosti české tapi-
série EVY BRODSKÉ, která se v Gale-
rii Octopus uskuteční v sobotu 1. března 
2025 v 16 hodin. Výstavu zahájí význačný 
historik umění JAROMÍR ZEMINA. Vý-
stava potrvá do 27. dubna. 

 
V Galerii Pranýř pak zahájíme výstavu 
fotografií HORNOMĚSTSKÉ PODZE-
MÍ POHLEDEM OBJEKTIVU RADO-
VANA KUKUTSCHE, jejíž vernisáž se 
uskuteční ve čtvrtek 6. března 2025 v 17 
hodin. Výstavu zahájí autor Radovan Ku-
kutsch a Kamil Mach za obec Horní Měs-
to. Výstava potrvá do 27. dubna. 

 
Sledujte nás na: www.muzeumrymarov.
cz, facebook @muzeumrymarov nebo in-
stagram @muzeumrymarov.

 
Těšíme se na Vaši návštěvu!
S přáním hezkého dne

Michal Vyhlídal
Městské muzeum Rýmařov 

nám. Míru 6, Rýmařov 
tel.: 554 254 382 

Muzeum Rýmařov v únoru

MEZINÁRODNÍ DEN PRŮVODCŮ
V OLOMOUCI 

neděle 23. února 2025 
prohlídky Olomouce zdarma  

u příležitosti 370. založení říšské hraniční pevnosti Olomouc 
a 970. výročí první zmínky o Olomouckém hradě

Seznamte se s významným střediskem Velkomoravského impéria, sídlením městem  
údělných přemyslovských knížat, církevní metropolí Moravy, stejně jako s jejím  

bývalým hlavním městem, nedobytnou habsburskou pevností a druhou největší městskou 
památkovou rezervací České republiky. 

Nechte si ukázat pestrou mozaiku architektury od románského stylu po modernu  
a nechte si k tomu vyprávět příběhy domů, paláců, chrámů, fontán, sloupů a celé řady  

významných osobností ve světle aktuálních pětkových výročí. 

začátky 10:00 14:00  
Horní náměstí, u modelu města 

přihlášky na mailové adrese tomas.kryl@email.cz 

Restaurace U Tří králů
Cimburkova 162, 751 01 Tovačov I-Město

www.utrikralu.com

Popis firmy
Nabízíme posezení v restauraci s nabídkou české kuchyně a alkoho-
lických i nealkoholických nápojů. Možnost pořádání rodinných oslav, 
promočních, svatebních a smutečních hostin, kurzů či školení, firem-
ních akcí a dalších společenských akcí.
Další služby:
Wi-Fi, Salonek, Parkoviště
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Předprodej vstupenek a  rezervace míst 
v Kulturním a  informačním centru Vel-
ká Bystřice, Zámecké náměstí 775, tel.: 
734 236 502 (platba možná pouze v hoto-
vosti):
● Hanácké Woodstock (2. 8. 2025). Vy-
stoupí Alice&Dan Bárta, Wohnout, Mňága 
a Žďorp a další. Cena 650 Kč (platí do 17. 
7. 2025). Možnost zakoupit vstupenky elek-
tronicky: goout. 

Podrobnosti k akcím:
1.–28. 2. (galeriezet, so 17:00 – 18:00)

Božena Rossi: Uprostřed cesty, 
vernisáž – výstava obrazů
​Božena Rossi se narodila 14. 3. 1957 v Pod-
brezové. Studovala malbu u Jana Blažka 
a Jana Gajdoše na Střední uměleckoprů-
myslové škole v Uherském Hradišti v letech 
1972-1976. Později pokračovala ve studiu 
u profesora Karla Součka na Akademii vý-
tvarných umění v Praze.

V  její malířské tvorbě lze sledovat 
vývoj od klasických žánrových motivů 
k  abstraktním a  symbolickým struktu-
rám, které často zpracovává technikou 
enkaustiky v  jemných pastelových tó-
nech. Postupně se přesunula k abstrakt-
nímu vyjádření, kde hraje důležitou roli 
barva a samotný proces tvorby. Ve svých 
obrazech Božena Rossi hledá odraz všu-
dypřítomné reality na  podkladě vnitřní 

Přehled akcí ve Velké Bystřici – únor 2025
meditativnosti. Výsled-
kem je jedinečná autorská 
intimní výpověď souznící 
s  jemnou magickou iko-
novitostí výsledného díla. 
Je považována za  před-
stavitelku současné čes-
ké lyrické abstrakce a  je 
členkou výtvarné skupiny 
Položená osmička. Jejím 
manželem je malíř, grafik 
a restaurátor Karel Rossi.
Výstava potrvá do 27. 3. 
2024.

1. 2. (sportovní hala Na Letné, so 
9:00 – 15:00)

Memoriál Jaroslava 
Pazdery – Turnaj 
mužů v házené

2. 2. (galeriezet, ne 18:00 – 
19:00)

Duo Bohemia Bass
Petr Šporcl – violoncello, 
Eva Šašinková – kontrabas. 
Duo Bohemia Bass vzniklo v roce 1996. Ne-
tradiční spojení dvou smyčcových nástrojů 
s nejhlubším zvukem upoutá nejen sameto-
vými tóny, ale především virtuozitou obou 
umělců. Vstupné 100 Kč, děti zdarma.

8. 2. / KD Nadační / so 15:00 – 18:00

Dětský karneval
TJ Sokol Velká Bystřice zve děti, rodiče 
i prarodiče na odpoledne plné tance, her 
a zábavy. Tombola, rybolov, bohaté občers-
tvení. Vstupné 50 Kč, děti a masky ZDAR-
MA.

15. – 16. 2. / sportovní hala Na Letné / so, ne 9:00 
– 15:00

J.M.I.T. CUP – 13. ročník turnaje 
žáků v miniházené

15. 2. / KD Nadační / so 20:00 – 02:00

Ples Sboru dobrovolných hasičů
K tanci i poslechu hraje skupina YANTAR. 
Bohatá tombola a občerstvení.

22. 2. / KD Nadační / so 20:00 – 02:00

Školní ples
Spolek rodičů a přátel při MZŠ a MŠ Velká 
Bystřice zve na tradiční školní ples. Bohatá 
tombola a občerstvení. Předprodej vstupe-
nek a rezervace míst v Kulturním a infor-
mačním centru Velká Bystřice. 

vážení milovníci umění,  
galeriezet vás srdečně zve na zahájení  
výstavy obrazů boženy rossi

vernisáž proběhne 25. 1. 2025 v 17 hodin 
v prostorách galeriezet (zámecké nám. 775, velká bystřice)

výstavu uvede jarosław sebastian pastuszak

výstava potrvá do 27. 3. 2025 
galeriezet je otevřená od pondělí do pátku 8.30 –17.00 hodin, 
v sobotu a neděli zavřeno | www.galeriezet.cz

  božena rossi
uprostřed cesty

1. 3. / Zámecké náměstí, obchůzka městem / so 10:00 
– 14:00

Bystřický masopust se zabijačkou
Od 10 hodin se na zámeckém náměstí mů-
žete těšit na předání ostatkového práva, 
ukázku zabijačky, vystoupení bystřických 
folklorních souborů, hostujícího souboru 
Výkvet i kejklíře. V prodeji budou studené 
i  teplé zabijačkové dobroty, „prdelačka“ 
i maso z kotla, masopustní koblihy a kolá-
če, pivo TVARG a bystřické Tvargle a dal-
ší dobroty. Děti v maskách mohou během 
masopustního dopoledne bruslit na kluzišti 
zdarma.
Ve 12 hod. vyrazí průvod maškar i s medvě-
dem ulicemi 8. května, Křížkovského, Nad 
Skalou a Hliník.
Akce cyklu Hanácký rok v Bystřici, koná se 
za podpory Olomouckého kraje.

www.velkabystrice.cz

5
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Přehled akcí ve Velké Bystřici – únor

 ŽÁDNÉ 
REKLAMY, PROSÍM!

ŠETŘÍM NAŠE LESY – 
HISTORICKÉ DĚDICTVÍ 
ZEMÍ KORUNY ČESKÉ
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KULTURNÍ PŘEHLED ● ÚNOR 2025

VÝSTAVY
Do 7. února / Zámecká galerie

Prodejní výstava obrazů

Alena Kirklová a Radka Grycová
14. února – 14. března / Zámecká galerie

výstava ilustrací

Ilustrovaná mašle
Markéta Šindelářová a Lucie Hradilová

Vernisáž v pátek 14. února v 17.00 hodin
Vstupné dobrovolné / Přístup zajišťuje TIC Konice

KONCERTY
Čtvrtek 20. února v 17.00 

hodin / Koncertní sál 
zámku

Zimní koncert
Pořádá ZUŠ Konice, informace 

viz web a Facebook

DIVADLA
Středa 5. března v 19.00 

hodin / Moravské divadlo 
Olomouc

Zájezd na muzikál
Noc na Karlštejně

Předprodej: TIC Konice, Kostelní 
46, tel.: 582 334 987, 739 333 

721 
Cena: 800 Kč / Odjezd z 

autobusového nádraží Konice v 
17.30 hodin

AKCE
Sobota 15. února v 20.00 / 

Kulturní dům Jesenec
The American Dream

26. maturitní ples 
ZŠ a gymnázia 

Konice 
Hudba: Roseband / moderuje: 
Štěpán Horák / prodej vstupe-

nek v kantýně školy

Sobota 1. března v 8.00 / 
Komunitní centrum Konice
Masopustní prů-

vod Konicí

KNIHOVNY
Městská knihovna Konice (zámek Konice, 1. patro), 

tel.: 582 396 487, www.konicka.knihovna.cz
Půjčovní doba: pondělí, středa, pátek: 9.00 –11.00 

a 11.30 –16.00 hodin / Služba – balení knih
Křemenec – půjčovní doba: pátek 16.00 –17.30 hodin
Nová Dědina – půjčovní doba: středa 17.00 –18.00 

hodin 

ZÁMEK KONICE
Turistické informační centrum / Muzeum 

řemesel Konicka, z. s.
Po – Pá: 9.00 –12.30 a 13.00 –16.00 hodin 

Mimořádné prohlídky skupin osob zajistíme pouze 
na objednání, tel.: 582 334 987, 739 333 721 /  

e-mail: icko.konice@seznam.cz
Prohlídkové trasy barokního zámku Konice a expozic 
Muzea řemesel Konicka, z. s., probíhají s průvodcem. 

Začátek prohlídky je vždy v celou hodinu, kromě 12.00 
hodin. Poslední prohlídka je hodinu před ukončením 
otevírací doby. Minimální počet na prohlídku jsou 2 
osoby. Doba prohlídky trasy „A“ (expozice řemesel 

a komentovaná prohlídka zámku) je 45 minut. Trasa 
„B“ (expozice řemesel) 25 minut. Vstupenky zakoupíte 

v informačním centru. Nabízíme prodej suvenýrů 
a regionálních produktů. Vstup na aktuální výstavu 

do zámecké galerie je součástí prohlídkové trasy „A“ 
nebo samostatně – zajišťuje 

infocentrum.  
Více informací: www.mekskonice.

cz

KOMUNITNÍ CENT-
RUM

Sobota 15. 2. od 9.00 do 16.00 
hodin Bazar pro dospělé (příjem 
věcí v pátek 14. 2. od 17.00 do 

19.00 hodin) 
Pátek 21. 2. od 17.00 hodin / 

Sousedský večer s filmem Tancuj 
Matyldo (promítání od 19.00 

hodin) 
V sobotu 1. března se na vás 

budeme těšit na masopustním 
průvodu Konicí.

Podrobnosti k jednotlivým akcím 
najdete na plakátech.

Pravidelné aktivity v Komunit-
ním centru:

Pondělí 16.15 hodin – jóga s Mi-
chaelou / Pondělí 18.00 hodin 

– cvičení pro ženy I. 
Středa 17.00 hodin – cvičení pro 

ženy II. / Středa 18.00 hodin – 
jóga s Danou

Aktuální pravidelné i připravova-
né aktivity komunitního centra 
sledujte na webových stránkách 
města Konice, Facebooku a ná-

stěnce v podatelně MěÚ.
Kontakt: Vrchlického 386, Konice 

/ Mgr. Jitka Klemsová, DiS / 
tel.: 702 269 964 / e-mail: jitka.

klemsova@konice.cz

Městské kulturní středisko Konice, příspěvková organizace ● zámek, Kostelní 46, 798 52 Konice, tel.: 582 397 250, 601 590 007, e-mail:kultura@konice.cz
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Monarchie nebo republika? Otázka, která 
znovu začala být tématem před dvěma lety 
v souvislosti s korunovací krále Karla III. 
na britský trůn. Porovnejme tedy čísla, je 
pro zemi ekonomicky výhodné mít monar-
chii? Odpověď na tuto otázku vás překvapí. 
Nejnovější studie na toto téma dokonce uka-
zuje, že v historickém porovnání monarchií 
a republik se ekonomicky více dařilo zemím 
pod panovníkem s dědičným titulem než re-
publikám s volenou hlavou státu. Autor stu-
die, ekonom španělsko-amerického původu, 
Mauro Guillén dokonce popisuje: „Abych 
pravdu řekl, byl jsem zjištěními ohromen“. 
Čím to je ale způsobeno?

Monarcha jako symbol jednoty
Pro ekonomický růst je podstatné, aby 
v zemi nepanoval žádný etnický nebo nábo-
ženský konflikt. V případě multietnických 
zemí spolu musí jednotlivé skupiny obyva-
tel spolupracovat. Právě s konflikty mezi 
obyvateli se monarchie zvládají popasovat 
mnohem lépe než republiky. Monarcha je 
totiž pro všechny skupiny obyvatel symbo-
lem jednoty, na který se vždy můžou obrátit, 
pokud je páchána nespravedlnost. Prezidenti 
by také měli být nadstraničtí, nicméně je-
jich pozice je v tomto složitější. Minimál-
ně během volební kampaně musí úspěšný 
kandidát vyjádřit podporu některé politické 
straně a vůči jiným se vymezit. Kvůli tomu 
pak u těchto stran ztrácí podporu a přichází 
o tuto nadstranickost. U konstitučních mo-
narchů naproti tomu je typické, že se k po-
litickému dění v zemi striktně nevyjadřují. 
Díky tomu si zachovávají potřebný status 
neutrality a s různými konflikty jsou schopni 
se vypořádat lépe. 

Kontinuita vládnoucí dynastie
Častý argument proti monarchiím je, že není 
fér, aby se jeden narodil do privilegované 
rodiny vládnout, mezitím co jiní se na tako-
vou pozici dostat nemohou, avšak čísla nám 
ukazují, že přesně to je potřebná předvída-
telnost vlády, která pomáhá ekonomickému 
růstu. V případě republik se v pravidelných 
obdobích čtyř nebo pěti let střídají prezidenti 
různých názorů a politických programů, kte-
ré jsou si často naprosto protichůdné. V mo-
narchiích se panovníci nestřídají tak často 
a v zemi tak vytvářejí mnohem stabilnější 
prostředí, které pomáhá dlouhodobému eko-
nomickému růstu. 

Vážení přátelé,
hasiči v Mezilesí (u Nového Města nad Me-
tují) letos 30. srpna oslavují 140. založení 
tamního hasičského sboru. V minulosti již 
nechali pro svůj sbor vyrobit slavnostní vlajku 
s podobiznou Františka Josefa a letos vydají 
pamětní medaili k uvedenému výročí. Roz-
hodli se pro to z důvodu, že jejich sbor vznikl 

Dalším argumentem je pak to, že vo-
lení prezidenti, kteří se soustředí na své 
znovuzvolení, spíše volí krátkodobá ře-
šení, která mohou přinést v krátkodobém 
horizontu hospodářský růst, ale v  tom 
dlouhodobém mohou zemi spíše uško-
dit. Pro  ilustraci bych použil příklad ze 
života. Pokud bych měl dluh, tak je krát-
kodobé a docela líbivé řešení si na splace-
ní dluhu půjčit jinde, díky čemuž se můj 
životní standard nijak nezmění, avšak 
v dlouhodobém horizontu se stejně nevy-
hnu nutnosti dluh splatit, a tedy nutnosti 
se uskromnit. Monarchové se nestarají 
o znovuzvolení a chtějí předat zemi své-
mu potomkovi v co nejlepším stavu, zvolí 
tak spíš dlouhodobé řešení.

Ochrana majetku
Ochrana majetku je pro ekonomický růst 
klíčová, protože díky ní mohou v  zemi 
vzkvétat firmy a podniky, které poté stá-
tu platí mnohem více na daních. Pokud by 
podnikatel necítil, že je jeho majetek v zemi 
v bezpečí před náhlým zabavením ze stra-
ny vládce, raději své podnikání založí jinde, 
anebo vůbec nezačne podnikat. Konfiskace 
majetku proběhne spíše v republice jako po-
litický manévr za účelem zvýšení své vlastní 
popularity k případnému znovuzvolení než 
v monarchii, ve které panovník politické 
manévry provádět nemusí. Toto jsou někte-
ré z možných příčin, které uvádí výzkumy 
na toto téma.

Co na to říkají ekonomové?
Navzdory tomu, že porovnávání monarchií 
a republik je v Evropě velmi živá otázka již 
od Velké francouzské revoluce, kdy Francie 
poprvé upustila od tradičního monarchistic-
kého zřízení, na poli vědy zůstalo toto téma 
dlouho neprozkoumané. Teprve v roce 2014 
vznikl v Dánsku první výzkum porovnáva-
jící růst HDP v republikách a monarchiích. 
Zaměřili se konkrétně na období mezi lety 
1820 a 2000 ve 27 zemích, mezi kterými 
figurovaly hlavně evropské země (včetně 
České republiky) a dále Austrálie, Kanada, 
Nový Zéland a Spojené státy americké. Tyto 
země byly vybrány hlavně kvůli tomu, že 
na rozdíl od jiných států byl u nich na zvole-
né období dostatek dat k porovnávání.  Ten-
to výzkum ještě nenalezl žádný významný 
rozdíl mezi hospodářským růstem republik 
a monarchií. Nicméně již poukázal na to, 

právě za panování F.J. a vůbec s tím v jejich 
vsi nemá téměř nikdo žádný problém. Náš 
spolek obdržel pozvání na jejich slavnost i se 
spolkovým stanem. Pokud bude mít někdo 
zájem, může se oslav účastnit a pomoci mně 
s propagací naší myšlenky. 

 S pozdravem Jindřich Holub

Vyplatí se mít monarchii?

Spolek pro obnovu Českého království

že monarchie si v  jedné věci vedou lépe 
než republiky. Po důležitých ekonomických 
reformách totiž často následuje chvilkový 
ekonomický pokles kvůli neustálenosti trhu 
v dané zemi. Monarchie tyto období poklesu 
podle dánských ekonomů zvládají mnohem 
lépe než republiky.

Druhý a zatím poslední výzkum, zamě-
řující se na dlouhodobý hospodářský růst 
monarchií a republik, vznikl v roce 2019 
v USA. Tento výzkum chtěl ale tentokrát 
porovnat mnohem více zemí a  dánské 
ekonomy kritizoval za příliš zavádějící 
výběr pouze západních zemí. Americký 
výzkum tak porovnával ekonomickou vý-
konnost 137 zemí z celého světa mezi lety 
1900 a 2010.  Z tohoto výzkumu jedno-
značně vyplynulo, že monarchie ekono-
micky více prosperují než republiky.

Vzhledem k širšímu výběru zemí vý-
zkum zároveň porovnával i konstituční 
monarchie, kde je panovníkova moc ome-
zena ústavou, s absolutistickými monar-
chiemi, kde panovníkova moc omezena 
není. Omezení moci panovníka přispívá 
ke stabilitě a předvídatelnosti trhu, což na-
pomáhá ekonomickému růstu. Při panov-
níkovi, který si může dělat prakticky co 
chce, je předvídatelnost trhu menší. Nejen 
tedy, že si monarchie vedou lépe než re-
publiky, ale také že konstituční monarchie 
je ekonomicky výhodnější uspořádání než 
absolutistická monarchie.

Jak rozumět těmto studiím?
Americký výzkum sice kritizuje dánské ko-
legy za zavádějící výběr zemí, ale tím, že 
porovnává země z celého světa, může být 
matoucí mnohem více. Krásně to jde vi-
dět na porovnání monarchií a republik jen 
na arabském poloostrově a jeho nejbližším 
okolí. V tomto regionu se původně nachá-
zely hlavně monarchie, ale stejně jako jinde 
na světě, i zde nakonec mnohé země přešly 
k republikánskému uspořádání. Monarchie-
mi zůstaly až do současnosti pouze jednotné 
a stabilní země, kterým příjmy z ropy zajišťují 
prakticky neustálou ekonomickou prosperi-
tu. Mezi tyto země můžeme zařadit Bahrajn, 
Katar, Kuvajt, Saúdskou Arábii nebo Spojené 
Arabské emiráty. K republikánskému uspo-
řádání přešly naopak ty země, které jsou ná-
božensky nebo jazykově rozdělené a sužují 
je časté ozbrojené konflikty. Jde o země jako 
Sýrie a Irák, kde vnitřní nestability těchto 

Spolek pro obnovu Českého 
království 

Pohleď 31  
58291 Světlá nad Sázavou 

IČO 06312829
ceskekralovstvi@seznam.cz 

tel.:776771203

zemí využila před deseti lety teroristická or-
ganizace Islámský stát, anebo Jemen, který 
dodnes řeší problém s Hútíi, kteří blokují lod-
ní dopravu v Rudém moři.

Dánský výzkum porovnávající pouze 
západní země nám může dát mnohem 
spravedlivější obrázek, neboť v této části 
světa můžeme říct, že bez ohledu na ne-
rostné bohatství obecně prosperují všech-
ny země. Tento výzkum sice nenachází 
rozdíl mezi dlouhodobou ekonomickou 
prosperitou republik a monarchií, ale po-
tvrzuje, že monarchie mají oproti repub-
likám výhodu, že se umí lépe vypořádat 
s  chvilkovým ekonomickým poklesem 
po důležitých ekonomických reformách.

Vyplatí se tedy mít monarchii?
Obvykle je monarchie vnímána jako ro-
mantická, ale zato zpátečnická forma vlády 
v porovnání s republikou. Modernější státní 
zřízení v čele s prezidentem je obecně spo-
jováno s lepšími ekonomickými výsledky, 
data však ukazují něco jiného. Na toto téma 
vznikly dva výzkumy, které oba porovnávaly 
jinak velký počet zemí. Závěry obou těchto 
výzkumů nám ukazují, že monarchie si ve-
dou alespoň v některých ohledech lépe než 
republiky. Tedy skutečně, co se ekonomické 
prosperity týče, monarchie je výhodnějším 
uspořádáním. Výběr státního zřízení však 
přirozeně není pouze o ekonomickém růstu, 
hlavní argument pro republiku je morálního 

charakteru. Proč by měl mít jedinec privi-
legia jen proto, že se narodil do královské 
rodiny? Monarchie i  republiky mají své 
výhody i nevýhody. Pokud nám jde čistě 
o ekonomické hledisko, výzkumy docházejí 
k závěru, že monarchie se vyplatí.

Michal Tichý

Autor je studuje politologiei  
na olomoucké univerzitě

Vyplatí se mít monarchii?

Nově a  stylově zrekonstruovaný secesní 
dům postavený Janem Husičkou v letech 
1867–1872. Statek s konírnou býval ve své 
době nejkrásnějším domem v obci Slatinice. 
Manželé Husičkovi měli dceru Marii, která 
se po I. světové válce provdala za Františka 
Koudelku, důstojníka rakouské armády, kte-
rý se narodil v nedalekých Drahanovicích. 
Marie Koudelková Husičková byla zvaná 
podle hodnosti svého manžela „Majorka“.
Dnes je z bývalého statku stylový penzion, 
který svým návštěvníkům nabízí ubytování 
v šestnácti pokojích. Pro náročné klienty je 
připraveno VIP apartmá Pekárna, vybavené 
stylovým nábytkem a americkými kamny.
Všem hostům je k dispozici společenská 
místnost a dále se v objektu penzionu na-
chází stylově zařízený prostor Pekárny. Oba 
tyto prostory lze využít pro firemní večírky, 
oslavy narozenin, rauty a jiné společenské 

Rodinný Penzion Majorka 

Lázně Slatinice a. s., 
Slatinice 29, 783 42, 
www.lazneslatinice.cz, 
recepce@lazneslatinice.cz

akce. Pro školení a semináře nabízí penzion vlastní 
vybavenou školicí místnost pro 40 osob.
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Slavnostní Mše svatá za arcivévodu Karla Habsbursko Lotrinského 
u příležitosti jeho 64. narozenin ve Strážnici 11. ledna 2025
JCKV Karel Habsburský se narodil 
11. 1. 1961 v bavorském Starnbergu 
jako prvorozený syn korunního prince 
Oty a  Reginy Sasko-Meiningenské 
a  jako vnuk posledního rakouského 
císaře Karla I. Vystudoval práva, špa-
nělštinu a politologii. Vojenskou služ-
bu vykonával v  ozbrojených silách, 
kde absolvoval pilotní výcvik jako 
roční dobrovolník, v současné době je 
kapitánem letectva v záloze. V letech 
1996–1999 byl poslancem EP za Ra-
kouskou lidovou stranu. Od roku 1961 
je členem Řádu zlatého rouna, jehož je 
též od 30. listopadu 2000 (sv. Ondřej) 
velmistrem. Je nositelem velkokříže 
suverénního Řádu maltézských rytířů, 
členem rytířského Řádu sv. Šebestiána 
v Evropě a čestným členem Řádu ně-
meckých rytířů. Je velmistrem Řádu 

sv. Jiří – evropského řádu Domu Habsbur-
sko-Lotrinského a čestným prezidentem 
Panevropského hnutí Rakouska. Syn Fer-
dinand Zvonimír, dcery Eleonora Jelena 
a Glorie Marie. 

Mši svatou celebroval P. Mgr. Jan Ši-
moník. V  jejím průběhu byla přečtena 

zdravice JCKV Karla, ve které vyjá-
dřil svoji vděčnost za modlitby, kte-
ré každý z nás potřebuje, když prosí 
o hojnost Božího požehnání, aby měl 
zdraví a sílu konat svoji práci. Násle-
dovalo společné posezení v restauraci 
Na rynku, slavnostní přípitek pronesl 

Mgr. Vojtěch Círus, 
předseda Koruny 
České. Setkání tra-
dičně organizovala 
Místní společnost 
Koruny  České 
ve Strážnici pod ve-
dením MVDr. Jiřího 
Čížka. Na zpáteční 
cestě jsme zapá-
lili svíčku u  kříže 
bl. Karla v Tluma-
čově.

Foto: Dagmar 
Tichá


